
Esce dall'aula il Presidente del Consiglio CAMPOLUCCI Roberto e viene sostituito dal neo Vice-

Presidente PAGNINI Mario, ora i presenti sono 17.

                         IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

- che il Piano Regolatore Generale del Comune di Cattolica è stato oggetto di Variante Generale 

adottata dal Consiglio Comunale con delibera n. 136 del 29.11.1995 ed approvata dalla Giunta Provinciale con 

Delibera n. 532 del 16.12.1997;

- che, quindi, in conformità al disposto dell'art. 43, IV   comma, lett. c), della L.R. 24.03.2000 n. 20, il 

ns. Comune rientra, attualmente, nel regime transitorio di cui all' art. 41, II  c., della succitata normativa 

regionale;  

- che, pertanto, con proprio atto n. 11 del 16.02.2006, reso esecutivo, è stata adottata la variante al 

P.R.G. ex art. 15, comma 4, lettera a) della L.R. 47/78 e s.m., relativa ad una parte molto limitata del territorio 

comunale e precisamente il tratto della Via Emilia Romagna compreso tra la rotatoria di Via Toscana e il ponte 

sul fiume Conca a confine con Misano Adriatico, che non mette in discussione le scelte pianificatorie generali, le 

linee, gli indirizzi, i criteri informatori del P.R.G. vigente, in quanto finalizzata alla sistemazione della viabilità 

tramite idonee rotatorie e piccoli ampliamenti delle sedi stradali;

Vista in proposito la Relazione Urbanistica del 31.01.2006, in atti, predisposta in sede di adozione;

Dato atto che con l'anzidetta Deliberazione n. 11/06 è stato anche approvato il progetto preliminare 

redatto dall'U.T. comunale, relativo ai lavori di sistemazione del suddetto tratto stradale che, oltre a prevedere la 

realizzazione di una pista ciclo-pedonale in ambo i lati, include la costruzione di 3 (tre) rotatorie ubicate, 

rispettivamente, all'intersezione tra Via Emilia Romagna e Via Po, Via Emilia Romagna e Via Lugo e infine tra 

Via Emilia Romagna e Via Gori, il tutto completato dalle necessarie opere per la mobilità rallentata del traffico 

(attraversamenti pedonali, dossi, ecc.), rifacimento dell'illuminazione pubblica e di nuovi tratti di fognatura per 

acque bianche e nere con realizzazione di un collettore idrico di collegamento tra i serbatoi di Montalbano e 

Monte Vici;

Dato altresì atto che l'approvazione del succitato progetto preliminare consente l'avvio della procedura 

espropriativa ex

art. 16, comma 3, Legge 109/94 e s.m. mentre, di conseguenza, la Variante di cui sopra determinerà il vincolo 

espropriativo sulle aree private interessate ai sensi dell'art. 8, I  comma - L.R. 37/2002;

Verificato che gli atti della suddetta Variante specifica sono stati depositati dall'8.03 al 6.04.2006 presso 

la residenza comunale (Servizio Urbanistica - Comando di Polizia Urbana), dandone notizia al pubblico tramite 

manifesti affissi in luoghi pubblici e tramite pubblicazione sul quotidiano "Corriere di Rimini" dell'8 marzo 

2006;

 Verificato inoltre che con nota prot. n. 1138 del 2.02.2006 sono stati richiesti i pareri ai vari Enti di 

competenza, mentre con raccomandata a. r. prot. n. 1138 dell'8.03.2006 sono state fatte le comunicazioni di 

avvio del procedimento ex art. 8 - Legge 241/90 e art. 9 - L.R. n. 37/2002 ai proprietari delle aree interessate dai 

lavori;  

Preso atto che con nota prot. n. 1118 del 10.02.06, in atti, il Dipartimento Militare Marittimo 

dell'Adriatico sezione di Ancona ha espresso il proprio N.O. alla sopracitata adozione di variante; 

Preso altresì atto che il servizio "A.U.S.L./ ARPA" di Rimini, con nota del 17.03.2006, pure in atti, ha 

espresso il proprio parere favorevole ai sensi dell'art. 19, I  comma, lett. h) - L.R. n.19/1982 e s.m. mentre la 



Provincia di Rimini con deliberazione di G.P. n. 63 del 18.04.2006, agli atti, ha formulato il proprio parere di 

legittimità in ordine alla variante in questione ai sensi dell'art. 15, V  comma - L.R. n. 47/1978 e s.m.;

Verificato inoltre che nei termini di legge decorrenti dal 07/04/ al 06/05/2006 sono pervenute n. 2 (due) 

osservazioni, come indicato nel Registro delle "Osservazioni/Opposizioni", depositato agli atti della presente 

deliberazione;

Vista la relazione del 3.07.2006 redatta dal responsabile del procedimento, pure depositata agli atti del 

presente atto, con la quale si controdeduce in modo esplicito alle osservazioni di cui sopra, ai sensi ed effetti 

dell'art. 10, 3  comma - L.R. n. 37/2002;

Visto il parere favorevole n. 6 del 04/07/2006, in atti, espresso dalla Commissione per la Qualità 

Architettonica e Paesaggio, in merito alle sopracitate controdeduzioni;

Vista altresì la Relazione Previsionale di Clima Acustico ex lege 447/95 e s.m. a firma del tecnico 

competente in "acustica-ambientale" Roberta Amadei di Rimini, in atti, che in risposta a quanto richiesto 

dall'"A.U.S.L./ ARPA" di Rimini, ritiene che l'area ove sarà realizzata la rotatoria di Via Po, sia idonea e 

conforme alla vigente normativa in materia; 

Ritenuto pertanto di uniformarsi ai vari pareri favorevoli pervenuti e di accogliere positivamente le 

controdeduzioni così come esplicitate dal competente settore tecnico nella succitata relazione;

 

Vista la Deliberazione n. 61 del 22.12. 2005, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2006, la Relazione Previsionale e Programmatica, nonchè il 

Piano Triennale degli Investimenti 2006-2008;

Vista la legge 17.8.1942 n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 6.8.1967 n. 765;

Visto il D.M. 1.4.1968 n. 1404;

Visto l'art. 41, 2  comma, lett. b), della L.R. n. 20/2000;

Visto l'art. 43, 4  comma, lett. c), della L.R. n. 20/2000;

Vista la legge regionale 19.12.2002 n. 37 e in particolare gli artt. 8 e 13 per l'apposizione e durata del 

vincolo espropriativo;

Visto il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

Preso atto della relazione dell'Assessore Ruggeri Antonio e del 

 dibattito che ne è seguito con la dichiarazione di voto del Consigliere Cimino e degli interventi dei Consiglieri 

Ercoles e Tamanti;

Con voti favorevoli n. 11 , contrari n. 2 (il Consigliere Carli di A.N. e il Consigliere Ercoles della 

Coalizione Arcobaleno) espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti, assendosi astenuti i Consiglieri 

Pagnini e Cimino di F.I., il Consigliere Bulletti di P.C.A.C. e il Consigliere Tonti di R.C.; 

                            D E L I B E R A



- di approvare la Variante Specifica al P.R.G., relativa alla viabilità della Via Emilia Romagna (tratto 

dalla rotatoria di Via Toscana al ponte Conca), costituita dai seguenti documenti:

1)- Registro Osservazioni/Opposizioni;

 2)- Relazione e Controdeduzioni;

3)- Elab. n. 05   -  Stralcio di P.R.G. vigente, scala 1:2000;

4)- Elab. n. 05/a  - Stralcio di P.R.G. con individuazione 

                progetto di viabilità, scala 1:2000;

5)- Elab. n. 05/b  - Stralcio di P.R.G. Variante, scala 1:2000; 

- di dare atto che l'approvazione della presente variante comporta l'apposizione del vincolo 

espropriativo con durata quinquennale sulle aree private interessate ai sensi dei sopracitati artt. 8 e 13 della L.R. 

37/2002;

- di inviare la presente delibera e gli anzidetti 5 (cinque) documenti di variante, alla Provincia di Rimini 

e alla Regione E.R. ai sensi del comma 3, dell'art. 15, della L.R. 47/78 e s.m.;

- di ribadire che il responsabile del procedimento ex art. 7 del D.P.R. n. 554/99 è l'Ing. Emilio 

FILIPPINI, dirigente del Settore 8  LL.PP.-Patrimonio.

               

     ================================================= 

======================================================================

DEL33118/ASD-DEL  Deliberazione C.C. n. 46 del 26/07/06 - Pag. n. 

 ====================================================================== 


